
平成２５年２月１４日 

都内私立中学高等学校  

校 長 

殿 国 語 科 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

                       会          長 近  藤  彰  郎 

東京私学教育研究所所長 清 水 哲 雄 

                      文系教科研究会委員長 畑 澤 正 一 

                      （共催：公益財団法人東京私学財団） 

 

文系教科研究会（国語）「講演会」のご案内 

－街 場 の 国 語 教 育 論－ 
 

平成 24年度文系教科研究会（国語）第２回「講演会」のご案内を致します。 

今回は、講師に評論家の内田 樹先生をお迎えし、「街場の国語教育論」という演題でご講演いただきます。 

内田先生は圧倒的な教養の力と時流を的確に捉える目によって、現在日本で最も有力な評論家と言っても過

言ではありません。教科書や入試問題内田先生の文章を目にしないことはなく、内田先生の著書を手にとる高

校生が急激に増えております。前回の講演会後、ご参加頂いた方々に「今後話を聞いてみたい人」というアン

ケートを取りましたが、内田先生が他の追随を許さず１位でした。今回その声が遂に具体的な形となりました。 

近著『街場の文体論』では、大学での講義の形を取りながら「文学と言語」について論じ、「生きた言語と

は何か」という命題について、読者に多くの示唆を与えたことは記憶に新しいものがあります。今回の講演会

では、現在の国語教育について、内田先生が感じるところを大いに語って頂こうと考えております。 

内田先生のお話を聴くことができる貴重な機会です。校務多忙の時期とは存じますが、万障お繰り合わせの

上、奮って参加下さいますようご案内申し上げます。 

 

記 

１．日 時  平成２５年３月５日（火） １８：３０～２０：３０ 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館） 

        ※ 裏面案内図をご参照ください。 

３．演 題  「 街 場 の 国 語 教 育 論 」 

４．講 師  評論家  内
う ち

田
だ

 樹
たつる

 先生  

【プロフィール】 

1950年東京生まれ。東京大学文学部仏文科卒業。東京都立大学大学院博士課程中退。神戸女

学院大学文学部総合文化学科を 2011年 3月に退官。神戸女学院大学文学部名誉教授。専門は

フランス現代思想、武道論、教育論、映画論など。『レヴィナスと愛の現象学』『寝ながら学

べる構造主義』『映画の構造分析』『下流志向』『街場の教育論』など著書多数。『私家版・ユ

ダヤ文化論』で第六回小林秀雄賞、『日本辺境論』で新書大賞 2010 を受賞。第３回伊丹十三

賞受賞。現在、神戸市で武道と哲学のための学塾「凱風館」を主宰している。ブログ「内田

樹の研究室」においても意欲的に持論を展開している。 

５．参加費  無 料（当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております） 

６．定 員  １２０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

７．運営委員  下山 大介（駒場東邦中学校・高等学校） 

８．申込方法  ２月２８日（木）までに下記宛 Webもしくは FAX にてお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

           〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館４階 

東京私学教育研究所  文系教科研究会（国語）  担当：松田・横山 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                      

 

文系教科研究会（国語）「講演会」参加申込書 

〔３月５日（火）実施〕 

学 校 名 氏    名 

 

 

ご質問

など 
 

上記の通り参加申込いたします。 

東京私学教育研究所 御中                   平成２５年  月  日 

 

                    学 校 長               ㊞ 

 

 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略致します。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入下さい。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


